
Q$faeeto#a¿ ̂ d̂ ¿<ma¿
N° W  -2Q24-DRA.T/GOB.REG.TACNA

PECHA: ] l\ MOV 2024,
VISTO:

Lü Solicitud con Registro CUD N° 1016/05 He fecha 25 de octubre del 2024, Informe N° 385 2024- 
UPEH-OA DRA.T/GO fi.KtG .I ACNA de fecha 28 de octubre del 2024, Oficio N" 828-2024-OA- 
DRA'T/GOB.REG.TACNA de fecha 28 de octubre del 2024, Oficio N" 340-2024-0AJ-DRAT/GOB.REG.TACNA de 
Fecha 28 de octubre del 2024, Oficio N° 836-2024 UPf R OA-DRA.T/GOB.REG.TACNA de fecha 29 de octubre 
del 2024, y;

CONSIDERANDO:

Que, mediante Solicitud con Registro CUD N" 1016705 de fecha 25 de octubre dpi 2024, el Sr. CARLOS 
RAMIRO CARDENAS LIMACHE identificado con DNI. N° 42156205 SOLICITA UCENCIA CON GOCE DE HABER 
PARA LA PARTICIPACIÓN EN LOS JUEGOS DEPORTIVOS LABORALES NACIONALES IC A -2 0 2 4  el mismo que se 
llevará a cabo en la Ciudad de lea del 03 al 09 de noviembre del 2024, representando al Gobierno Regional 
de Tacna, adjuntando como evidencia la RESOLUCIÓN DE PRESIDENCIA ND 0Q2-2Q24-IPD-CRD/TAC de fecha 
15 de octubre del 2024 emitido por la Presidenta (e) del Instituto Peruano del Deporte CP. Lillian del Rosario 
Vilca Cruz;

Que, mediante Informe N° 385-2024-UPER-OA-DRA.T/GOB.REG.TACNA de fecha 2.8 de octubre del 
2024, el Jefe de la Unidad de Personal de la Dirección Regional de Agricultura Tacna, informa que el servidor 
CARLOS RAMIRO CARDENAS LIMACHE SOLICITA LICENCIA CON GOCE DE REMUNERACIONES DEL 03 Al 09 DE 
NOVIEMBRE DEL 2024, por lo que solicita que el documento sea trasladado a la Oficina de Asesoría Jurídica 
para*su opinión especializada y de ser procedente se emita el Acto Administrativo;

Que, mediante Oficio N” 828-2024-OA-DRA.T/GOB.REG.TACNA de fecha 28 de octubre del 2024, el 
Director de la Oficina de Administración de la Dirección Regional de Agricultura lacna, informa que el Jefe 
de la Unidad de Personal a remitido el Informe Nw 385-2024-UPER-OA-DRA.T/GOB.REG.TACNA de fecha 28 
de octubre del 202-1, por lo que SOLICITA A LA OFICINA DE ASESORÍA JURÍDICA OPINIÓN ESPECIALIZADA Y EL 
ACTO RESOLUTIVO;

Que, mediante el Oficio N" 340-2024-OAJ-DRAT/GOB.REG.TACNA de fecha 28 de octubre del 2024, la 
Directora de la Oficina de Asesoría Jurídica de la Dirección Regional de Agricultura Tacna, solicita al Director 
de la Oficina de Administración ALCANCE AL INFORME ESCALAFONARIO del servidor CARLOS RAMIRO 
CÁRDENAS LIMACHE, para emitir opinión legal;

Que, mediante Oficio N° 836-2024-UPER-OA-DRA.T/GOB.REG.TACNA de fecha 29 de octubre del 
2024, el Director de la Oficina dr> Administración de la Dirección Regional de Agricultura Tacna, rem ite el 
Informe ESCALAFONARIO N° 044-2024-EAII-SSCEPTL-UPER-OA-DRA.T/GOB.REG.TACNA requerida por la 
Oficina de Asesoría Jurídica;

Que, conforme al Artículo V  de la Ley N" 27867- Ley Orgánica de Gobiernos Regionales, LOS 
GOBIERNOS REGIONALES SON PERSONAS JURÍDICAS DE DERECHO PÚBLICO, CON AUTONOMÍA POLÍTICAS, 
ECONÓMICAS Y ADMINISTRATIVA EN ASUNTOS DE SU COMPETENCIA;

Que, mediante Solicitud con Registro CUD ND 1016705 de fecha 25 de octubre del 2024, el Sr. CARLOS 
RAMIRO CARDENA5 LIMACHE identificado con DNI, N° 42156205, informa que a través de la RESOLUCIÓN 
DE PRESIDENCIA N° 002-2024-1PD-CRD/TAC de fecha 15 de octubre del 2024, RECONOCE Y ACREDITA A LOS 
EQUIPOS CAMPEONES DE LA ETAPA REGIONAL DE IA  XXII EDICIÓN DE LOS JUEGOS NACIONALES 
DEPORTIVOS LABORALES -  2024; A SUS DEPORTISTAS, ENTRENADORES Y DELGADOS, PARA SU 
PARTICIPACIÓN EN LA ETAPA NACIONAI -  2024, SEDE CIUDAD DE ICA. Por el cual SOLICITA UCENCIA CON

Página 1 de 4



GOCE DE HABER PARA LA PARTICIPACIÓN EN LOS JUEGOS DEPORTIVOS LABORALES NACIONALES ICA 2024 
el mismo que se llevará a cabo en la Ciudad de lea del 03 al 09 de noviembre del 2024, represen lando al 
Gobierno Regional de Tacna;

Que, mediante la Resolución de Presidencia N" 002-202'1-IPD-CRD/TAC de fecha 15 de octubre del 
2024, suscrito por la Presidenta (e) del Instituto Peruano del Deporte CP. Lillian del Rosario Vilca C ruz , el cual 
indica que la DIRECCIÓN NACIONAL DÉ RECREACIÓN Y PROMOCIÓN DEL DEPORTE DEL IPD AUTORIZA AL 
CONSEJO REGIONAL DEL DEPORTE IPD TACNA, la ORGANIZACIÓN Y EJECUCIÓN DE LOS XXII EDICIÓN DE LOS 
JUEGOS NACIONALES DEPORTIVOS LABORALES —2024, en las disciplinas de I utbol 11 M aster, Fútbol 11 Libre, 
Fútbol G M aster, Fútbol 6 Damas, Basquetbol Damas, Basquetbol Varones y Voleibol Damas, conform e a las 
bases generales del evento, correspondiente a la etapa Regional; y que es función del Consejo Regional del 
Deporte IPD Tacna, Reconocer y Acreditar a los equipos ganadores del evenlo, organizado y ejecutado por 
el Área de Recreación y Promoción del Deporte del CRD IPD Tacna, para que puedan participar en la etapa 
Nacional con Sede Ciudad lea, RESUELVE en su ARTÍCULO PRIMERO; RECONOCER Y ACREDITAR A LOS 
EQUIPOS CAMPEONES DE LA ETAPA REGIONAL DE LA XXII EDICIÓN DE LOS JUEGOS NACIONALES 
DEPORTIVOS LABORALES -  2024; A SUS DEPORTISTAS, ENTRENADORES Y DELGADOS, PARA SU 
PARTICIPACIÓN EN LA ETAPA NACIONAL -  2024, SEDE CIUDAD DE ICA, el cual se encuentra comprendido 
dentro de BASQUETBOL -  VARONES DEL GOBIERNO REGIONAL DE TACNA el servidor CARLOS RAMIRO 
CARDENAS LIMACHE;

II. DATOS LABORALES
C o nd ic ió n  Labo ra l Contratado
S itu ac ió n  A ctua l E n  actividad
Fo ch a  ti» InpioBo a la Adm , Pufo. 0-1/03/202*1
Húglum n I filu ira l D w re ío  l.e :¡i8 l«llvo N‘27<3
C a r(|o  P io aup uanta l Tdcnlr.o Agropecuario ili - Contrata 

Itoompluzo y/o Jitiplnno.la 1 r<ntputal N 'U/- 
Í02*Ut)A-Dr-t/DHA l/ÜOH K I:C . TACN A

G rup o  O cup-iclonn l fio C urrara Técnico
P laza V 7
Nivol Rom unoratlvo 8P Q
P llo jjo <(G0 Gobierno R ey  tonal do Tacna
P ro g ram * 100 - Agricultura Tacna <00932)

III, FORMACION ACAOfiMICA
T itu lo  O Orado T ITU LO  P R O F E S IO N A L  IN G EN IER O

AGRO N O M O  • U N IV ER SID A D
NACIONAL J O R G E  B A S A D R E. ■ ■ ■ * OHOHMANN D E TACN A

I, PATOS PEK8QNAI.e s
Nombros C A R L O S  KA M IitÜ
Apotllüos C A H D K N A S 1 IMACHfr
DNIN- -12186205
Lugar do Mar.lmlantu i iu n a
FüClto do Nitclmlortlo 07/08/1983
Catado Civil Cnr.ado
Domicilio C íillii San  Mailitt a/n Tacna

Que, mediante el Oficio N" 836-2024-UPER-OA-DRA.T/GOB.REG.TACNA de fecha 29 de octubre del 
2024, el Director de la Oficina de Administración de la Dirección Regional de Agricultura Tacna, REM ITE A ÍA  
OFICINA DE ASESORÍA JURIDÍCA el INFORME ESCAlAFONARIO N* 044-2024-EAII-SSCEPTL-UPER-OA- 
DRA.T/GOB.REG.TACNA DEL SERVIDOR CARLOS RAMIRO CARDENAS LIMACHE, el cual se detalla a 
continuación:

INFORME ESCAL4FO N AKIO N«044.tt24 .EA II'SSCEPTL-UPER.QA- 
DRAJ/GO B.REG ,TACN A

Cn mdrilO « lu ruqucridu nitfdliintn Oficio N' MO-ÜQü'l-OAJ-OftA.T/GOlJ.ftliG IACNA, jo 
o xp ld r e l iirtffcantit Infórm e oscaUfonarlQ del se ividm  contra tado  como •< c n iilln u iii lúh tu  
d e ta ll* :

Página 2 de 4

Tacna, octubre dol 2024



^Q¿o/uel(m (2$¿Feeto4t<z¿
IM° Ll^  -2024-DRA.T/GOB.REG.TACNA

FECHA: Q !¡. MOV 202V
Que, la Ley Nu 30057 - Ley del Servicio Civil, en su Artículo 35° sobre los Derechos Individuales del 

Servidor, dispone en el literal g) que son derechos del servidor los permisos y licencias de acuerdo a las 
normas reglam entarias; de la misma forma el reglamento de la Ley, aprobado por Decreto Supremo N" 040- 
2014-PCM, que en su Artículo 138" de los Derechos Individuales del Servidor Civil, señala que los servidores 
cuentan con los derechos reconocidos por el Artículo 35“ de la Ley ( . . . ) ;  en el Artículo 153° de las licencias 
dispone en el primer párrafo que las licencias es la autorización para no asistir di centro de trabajo uno o más 
días, De conformidad con lo previsto en el literal g) del Artículo 35* de la Ley; y en el literal h) precisa otras 
licencias que la entidad decide otorgarle por interés de él o del propio servidor civil;

Que, el Artículo 3“ de la LEV N° 28036 -  LEV DE PROMOCIÓN Y DESARROLLO DEL DEPORTE, establece 
como objeto "NORMAR, DESARROLI Alt Y PROMOVER El DEPORTE COMO ACTIVIDAD FÍSICA DE LA PERSONA 
EN SUS DIFERENTES DISCIPLINAS Y MODALIDADES A TRAVÉS DE SUS COMPONENTES BÁSICOS: IA  
EDUCACIÓN FÍSICA, LA RECREACIÓN Y EL DEPORTE, EN FORMA DESCENTRALIZADA, A NIVEL DEL ÁM BITO 
LOCAL, REGIONAL Y NACIONAL, ( + )";

Que, el Artículo 65" de la LEY N° 2 8 0 3 6 -  LEY DE PROMOCIÓN Y DESARROLLO DEL DEPORTE, establece 
el derecho a licencia para eventos deportivos internacionales " lo s  trabajadores de los sectores publico y 
privado y los miembros de las Fuerzas Armadas y de la Policía Nacional del Perú que sean seleccionados para 
representar al Perú en eventos deportivos internacionales oficiales del Sistema Olímpico o Federativo 
Internacional tienen DERECHO A UNA LICENCIA CON GOCE DE HABER, así como a facilidades para entrenar, 
desplazarse, permanecer en concentración y competir. Este derecho se extiende a dirigentes, entrenadores 
y agentes deportivos";

Que, el Artículo 66° de la LEY N° 28036 -  LEY DE PROMOCIÓN Y DESARROLLO DEL DEPORTE, establece 
el DERECHO A LICENCIA PARA EVENTOS DEPORTIVOS NACIONALES precisa que "LOS DEPORTISTAS QUE 
PARTICIPEN EN EVENTOS OFICIALES NACIONALES O REGIONALES RECONOCIDOS POR LA FEDERACIÓN 
DEPORTIVA RESPECTIVA Y/O CONCEJO DEL (...) GOZARAN DE ESTAS FACILIDADES", el mismo que se 
encuentra reconocida y validada por la RESOLUCIÓN DE PRESIDENCIA N" 002-2024-1PD-CRD/TAC. de fecha 
15 de octubre del 2024;

Q.ue, mediante Informe Legal N# 092-2Ó24-OAJ-DRA.T/GOB.REG.TACNA de fecha 31 de octubre del 
2024, la Abogada III de la Oficina de Asesoría Jurídica señala que evaluado los documentos técnicos 
alcanzados por la Oficina de la Unidad de Personal Oficina de Administración de la Dirección Regional de 
Agricultura Tacna, así corno la RESOLUCIÓN DE PRESIDENCIA N° 002-2024-IPD-CRD/TAC. de fecha 15 de 
octubre del 2024 RESUELVE en su ARTÍCULO PRIMERO: RECONOCER Y ACREDITAR A LOS EQUIPOS 
CAMPEONES DE LA ETAPA REGIONAL DE LA XXII EDICIÓN DE LOS JUEGOS NACIONALES DEPORTIVOS 
LABORALES -  2024; A SUS DEPORTISTAS, ENTRENADORES Y DELGADOS, PARA SU PARTICIPACIÓN EN LA 
ETAPA NACIONAL -  2024, SEDE CIUDAD DE ICA, el cual precisa que se encuentra comprendido dentro de 
BASQUETBOI. -  VARONES DEL GOBIERNO REGIONAL DE TACNA el servidor CARLOS RAMIRO CARDENAS 
LIMACHE y en mérito al Articulo 66" de la LEY N° 28036 LEY DE PROMOCIÓN Y DESARROLLO DEL DEPORTE, 
establece el DERECHO A LICENCIA PARA EVENTOS DEPORTIVOS NACIONALES precisa que "LOS DEPORIISTAS 
QUE PARTICIPEN EN EVENTOS OFICIALES NACIONALES O REGIONALES RECONOCIDOS POR LA FEDERACIÓN 
DEPORTIVA RESPECTIVA Y/O CONCEJO DEL (...) GOZARAN DE ESTAS FACILIDADES", por lo que se 
RECOMIENDA AUTORIZAR la PARTICIPACION y CONCEDER UCENCIA CON GOCE DE REMUNERACIONES por 
participación Deportiva, a favor del servidor CARLOS RAMIRO CARDENAS LIMACHE, a realizarse en la ciudad 
de ICA los días 04 al 08 de noviembre dH 2024;

Página 3 de 4



N° y  jC¡ -2024-DRA.T/GOB.REG.TACNA
fe c h a : j )  í, NOV 2024'

Estando a lo expuesto por el TUO de la Ley N" 27444, Ley del Procedimiento Administrativo G eneral, en 
armonía con la Ley N" 27867, Ley Orgánica de los Gobiernos Regionales y modificatorias conform e a las 
atribuciones conferidas en la Resolución Ejecutiva Regional N° OOS-2024-GR/GOB.REG.TACNA, con las 
visaciones de la Oficina de Asesoría Jurídica, Oficina de Planeamiento y Presupuesto y Oficina de 
Administración,

SE RESUELVE:

ARTÍCULO PRIM ERO : AUTORIZAR la PARTICIPACION y CONCEDER LICENCIA CON GOCE DE 
REMUNERACIONES por participación Deportiva Oficial al evento denominado "EQUIPOS CAM PEONES DE 
LA ETAPA REGIONAL DE LA XXII EDICIÓN DE LOS JUEGOS NACIONALES DEPORTIVOS LABORALES -  2024; 
A SUS DEPORTISTAS, ENTRENADORES Y DELGADOS, PARA SU PARTICIPACIÓN EN LA ETAPA N ACIO N AL-  
2024, SEDE CIUDAD DE ICA", a favor del servidor CARLOS RAMIRO CARDENAS LIMACHE, por 05 días del 
04 al 08 de noviem bre del 2024 y por las razones expuestas en la parte considerativa de la presente 
Resolución,

ARTÍCULO SEGUNDO: NOTIFICAR la presente Resolución al interesado y a las instancias pertinentes,

ARTÍCULO TERCERO : DISPONER que la Unidad de Tecnología de la Información publique la presente 
Resolución en el Portal Institucional de la Dirección Regional de Agricultura de Tacna,

REGISTRESE Y COMUNIQUESE

B lE R N G fV E G lO H A L  TA C N A  
CCIQN RtfGPQNAL DE AGRICULTURA

ING. Z m AQUIí RA

Distribución:
Interesado
DRA.T
QAI
OA
QPP
UPFR
ARCHIVO

DGM/mijrp

■. . . . .  , V.

; ' - ;Í
. j

■■
'I-

:

n*I t!

Página 4 de 4


